
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIV Nº 13.027

Piracicaba,  26 de maio de 2021

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 18.740, DE 24 DE MAIO DE 2021.
Abre créditos suplementares da ordem de R$ 12.999.472,04 e R$ 1.115.164,00 e transfere dotação 
orçamentária da ordem de R$ 2.828.000,00.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.522, de 16 de dezembro de 2020,
CONSIDERANDO o disposto no art. 17 da Lei nº 9.455, de 28 de setembro de 2020 e suas alterações, 
que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos suplementares, até o limite de 10% 
(dez por cento) do total das receitas previstas, de acordo com o art. 7º, inciso I, combinado com o 
artigo 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado 
pelo § 8º do art. 165 da Constituição Federal,
CONSIDERANDO o disposto no art. 16 da Lei nº 9.455, de 28 de setembro de 2020 e suas altera-
ções, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento ou a 
transferência de recursos de uma categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, 
até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 
167, inciso VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos 
da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 12.999.472,04 (doze milhões, 
novecentos e noventa e nove mil, quatrocentos e setenta e dois reais e quatro centavos) tendo a 
seguinte classificação orçamentária:

1) 07 07014 1224300092290 339030 Material de Consumo: R$ 4.499.472,07
2) 07 07014 1224300092290 339039 Outros Serv. de Terc. - P. J.: R$ 8.500.000,00

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo caput 
deste artigo serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.
  
Art. 2º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 1.115.164,00 (um milhão, cento 
e quinze mil, cento e sessenta e quatro reais) tendo a seguinte classificação orçamentária:

1) 07 07014 1224300092290 339030 Material de Consumo: R$ 780.615,00
2) 07 07014 1224300092290 339039 Outros Serv. de Terc. - P. J.: R$ 334.549,00

Parágrafo único. Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto pelo caput 
deste artigo serão provenientes do que dispõe o inciso II, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64

Art. 3º Fica transferida a importância de R$ 2.828.000,00 (dois milhões, oitocentos e vinte e oito mil 
reais), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2021, assim discriminada:
 
Das dotações:

1) 07 07011 1236500081279 449051 Obras e Instalações: R$ 260.000,00
2) 07 07011 1236500081280 449051 Obras e Instalações: R$ 310.000,00
3) 07 07011 1236100081281 449051 Obras e Instalações: R$ 460.000,00
4) 07 07011 1236100081282 449051 Obras e Instalações: R$ 210.000,00
5) 07 07011 1236500082285 339030 Material de Consumo: R$ 50.000,00
6) 07 07011 1236500082285 339035 Serviços de Consultoria: R$ 80.000,00
7) 07 07011 1236500082285 339039 Outros Serv. de Terc. - P. J.: R$ 80.000,00
8) 07 07011 1236100082286 339030 Material de Consumo: R$ 50.000,00
9) 07 07011 1236100082286 339035 Serviços de Consultoria: R$ 80.000,00
10) 07 07011 1236100082286 339039 Outros Serv. de Terc. - P. J.: R$ 30.000,00
11) 07 07011 1236100092291 339036 Outros Serv. de Terc. - P. F.: R$ 100.000,00
12) 07 07011 1236500082292 339030 Material de Consumo: R$ 50.000,00
13) 07 07011 1236500082292 339037 Locação de Mão de Obra: R$ 100.000,00
14) 07 07011 1236500082292 339039 Outros Serv. de Terc. - P. J.: R$ 100.000,00
15) 07 07011 1236500082292 449052 Equip. e Mat. Permanente: R$ 30.000,00
16) 07 07011 1236100082293 339030 Material de Consumo: R$ 50.000,00
17) 07 07011 1236100082293 339037 Locação de Mão de Obra: R$ 100.000,00
18) 07 07011 1236100082293 339039 Outros Serv. de Terc. - P. J.: R$ 5.000,00
19) 07 07011 1236100082293 449052 Equip. e Mat. Permanente: R$ 10.000,00
20) 07 07012 1212200052296 449052 Equip. e Mat. Permanente: R$ 50.000,00
21) 07 07011 1236500082299 339030 Material de Consumo: R$ 310.000,00
22) 07 07011 1236500082299 339039 Outros Serv. de Terc. - P. J.: R$ 80.000,00
23) 07 07011 1236100082300 339030 Material de Consumo: R$ 163.000,00
24) 07 07011 1236100082300 339039 Outros Serv. de Terc. - P. J.: R$ 70.000,00

Para a dotação:

1) 07 07011 1236100082509 339030 Material de Consumo: R$ 2.828.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 24 de maio de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

JOÃO MARCOS THOMAZIELLO
Secretário Municipal de Educação

FÁBIO FERREIRA DE MOURA
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 297/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2021

PROCESSO Nº 16.802/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de concreto estrutural usinado.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 150 M³
Concreto Estrutural usinado fck = 20Mpa, 
slum 100mm +/- 20mm com pedrisco, for-
necimento parcelado em 2021.

R$ 388,00 R$ 58.200,00

Item 01 - Extracon Comércio de Obras Eireli Epp.
__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 310/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2021

PROCESSO Nº 31.001/2021
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de ração para carpas.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 12 Unid.

Ração para carpas, em embalagem com 
aproximadamente 3.750 gramas composta 
de: Amido de trigo, Bixina, Etoxiquin, Farelo 
de Aveia, Farelo de Germem de Trigo, Farelo 
de Soja, Farinha de Milho, Farinha de Peixe, 
Fosfato de Cálcio, Glúten de Trigo, Hidroliza-
do, Óleo de Soja Refinado, Oleopresina de 
Capsicum, Proteína de Batata, Vitamina C, 
Premix Vitamínico Mineral, Corantes, Beta- 
Caroteno, Cantaxantina. Níveis de garantia: 
Umidade (máx.) 70g/kg, Proteína Bruta (min) 
310 g/kg, Extrato Etéreo (min) 50g/kg, Ma-
téria Fibrosa (máx) 20g/kg, Matéria Mikneral 
(máx) 70g/kg, Cálcio (máx) 10,5g/kg, fósforo 
(min) 10,1g/kg. * Validade de no mínimo 12 
meses. Citar marca.

R$ 555,00 R$ 6.666,00

Item 01. - Carlos Eduardo Ramalho ME

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 400/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO: 218/2020 

PROCESSO N° 64.202/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES 

OBJETO: Registro de Preços para fornecimento de grama esmeralda

item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Total

1 5.000 m2 Fornecimento de placas, tamanho unifor-
me, de grama esmeralda R$ 3,07 R$ 15.350,00

Item 01 - José Alberto Dias da Costa Junior EPP



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2PIRACICABA, quarta-feira, 26 de maio de 2021

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

Piracicaba, 24 de maio de 2021.

Correspondência via AR Devolvida:

Edson Adão Arrighi – Notificação Preliminar 46337;

JOSÉ ANTONIO MENDES DE MATOS
Subinspetor da Guarda Civil do Município de Piracicaba

Encarregado do Pelotão Ambiental

TÉCNº.AMB. REINALDO RABELO FILHO
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 195/2021

Prestação de serviços especializados de atendimento médico 
exclusivo ao COVID-19.

Comunicamos que houve alteração no Termo de Referência. A 
NOVA VERSÃO do edital já está disponível para download no site 
http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Diante do exposto, informamos que fica alterada a data de abertura 
e disputa do presente Pregão para o dia 09/06/2021 às 08h e 09h, 
respectivamente.

Piracicaba, 25 de maio de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 215/2021

OBJETO: Prestação de serviços contínuos de limpeza, asseio, 
conservação predial e copa das Unidades de Saúde, incluindo 
mobiliários e equipamentos, vinculados à Secretaria Municipal de 
Saúde, visando à obtenção de adequadas condições de salubri-
dade e higiene, com disponibilização de mão de obra, saneantes 
domissanitários, materiais e utensílios.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/06/2021, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 15/06/2021, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico 
http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 25 de maio de 2021.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 216/2021

OBJETO: Prestação de serviços para manutenção corretiva de 
relógios ponto DIMEP e HENRY PRISMA, com fornecimento de 
mão de obra, peças e acessórios para reposição.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/06/2021, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 11/06/2021, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico 
http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: (19) 3403-1020.

Piracicaba, 25 de maio de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos 
interessados, que ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) 
classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento 
das vagas do Edital nº 01/2020, em Regime ESTATUTÁRIO, para 
comparecer no Departamento de Recursos Humanos - 7º andar, 
sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 02/06/2021, às 
15:00:00 h, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:
  
Copia Legível(Favor trazer documentação conforme ordem abaixo)
a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://
consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (Validade de 10 anos);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: 
http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação 
eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número 
do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando 
exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos 
e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Ensino médio completo

Cargo: AUXILIAR DE FARMÁCIA-ESTATUTÁRIO

CLASSIFICAÇÃO NOME  
2º Geral  JULIANO JOSE LONGO
1º Afro  ANA PAULA DA SILVA BARROS

O não comparecimento no dia e horário estipulados será conside-
rado como desistência dos(as) convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante 
devido a pandemia.

Piracicaba, Terça-feira, 25 de Maio de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 44/2021

Aquisição de telas soldadas em aço CA 60

Comunicamos que houve alteração no Termo de Referência. A 
NOVA VERSÃO do edital já está disponível para download no site 
http://www.piracicaba.sp.gov.br.

Diante do exposto, informamos que fica alterada a data de abertura 
e disputa do presente Pregão para o dia 14/06/2021 às 08h e 09h, 
respectivamente.

Piracicaba, 25 de maio de 2021

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos 
interessados, que ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) 
classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento 
das vagas do Edital nº 05/2017, em Regime CLT, para comparecer 
no Departamento de Recursos Humanos - 7º andar, sito à rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 02/06/2021, às 14:00:00 h, 
munidos(as) dos documentos da relação abaixo:  
Copia Legível(Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://
consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (Validade de 10 anos);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: 
http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação 
eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número 
do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando 
exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos 
e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) NIVEL SUPERIOR COMPLETO EM ENFERMAGEM E REGIS-
TRO NO COREN  
Cargo: ENFERMEIRO NIVEL SUPERIOR DO P.S.F.-CLT  
CLASSIFICAÇÃO NOME  
5º Geral  SARA HELENA DE OLIVEIRA

O não comparecimento no dia e horário estipulados será conside-
rado como desistência dos(as) convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante 
devido a pandemia.  

Piracicaba, Terça-feira, 25 de Maio de 2021  
DORIVAL JOSE MAISTRO

Secretário Municipal de Administração



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

3PIRACICABA, quarta-feira, 26 de maio de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 119/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 577/2020

PROCESSO Nº 143.818/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de acessórios de informática

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 06 Peça SWITCH DE DISTRIBUIÇÃO R$ 4.286,41 R$ 25.718,46 

Item 04 –  Pisontec Comércio e Serviços em Tecnologia da Informação Eireli

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 312/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 611/2020

PROCESSO Nº 142.978/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 24.000 Amp. ACETATO DE MEDROXIPROGESTERONA, 150 MG, FRASCO-AMPOLA 
COM 1 ML.. R$ 12,00 R$ 288.000,00

Item 01 – Werbran Distribuidora de Medicamentos Ltda.

__________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 311/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 611/2020

PROCESSO Nº 142.978/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 24.000 Car. DESOGESTREL 0,15 MG + ETINILESTRADIOL 0,03 MG. Cartela com 21 
comprimidos. R$ 9,10 R$ 218.400,00

06 2.000 Car. NORETISTERONA 0,35 MG. Cartela com 35 comprimidos. R$ 6,40 R$ 12.800,00

Itens 02 e 06 – Drogaria Duarte Ltda – ME.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2021

Registro de preços para fornecimento de material de expediente.
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA
VALOR 
UNITARIO 
ARREMATADO

1 T10 COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI  R$     3,3100 

2 CANAÃ DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO 
DE PRODUTOS E ACESSÓRIOS EIRELI  R$ 117,0000 

3
FRACASSADO

 

4  

5 LUANA BAIOCCHI GONÇALVES 
EIRELI

 R$   68,7000 

6  R$     9,0000 

7 T10 COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI  R$     0,2000 
8

FRACASSADO

 
9  
10  
11  
12 T10 COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI  R$     1,3900 

13 ANA VALERIA TONELOTTO - EPP  R$     3,8000 

14 LUANA BAIOCCHI GONÇALVES 
EIRELI  R$     7,8000 

15 FRACASSADO  

16
LUANA BAIOCCHI GONÇALVES 
EIRELI

 R$     1,1000 

17  R$     2,0000 

18  R$     1,2500 

19 ANA VALERIA TONELOTTO - EPP  R$     0,9600 

20 LUANA BAIOCCHI GONÇALVES 
EIRELI

 R$     0,7000 

21  R$   31,5000 

22 FRACASSADO  

23
ANA VALERIA TONELOTTO - EPP

 R$     4,7500 

24  R$     4,3200 

25
T10 COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI

 R$   13,6200 

26  R$   26,8500 

27 ANA VALERIA TONELOTTO - EPP  R$     0,1500 

28 T10 COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI  R$     2,0200 

29
LUANA BAIOCCHI GONÇALVES 
EIRELI

 R$     3,4000 

30  R$     1,2100 

31  R$     4,7500 

32
SILVER DISTRIBUIÇÃO E COMÉR-
CIO DE MATERIAIS PARA SEGU-
RANÇA LTDA

 R$ 310,0000 

33
CANAÃ DISTRIBUIDORA E COMÉR-
CIO DE PRODUTOS E ACESSÓRIOS 
EIRELI

 R$     2,0600 

Piracicaba, 21 de maio de 2021.

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos 
interessados, que ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) 
classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento 
das vagas do Edital nº 03/2019, em Regime ESTATUTÁRIO, para 
comparecer no Departamento de Recursos Humanos - 7º andar, 
sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 02/06/2021, às 
14:30:00 h, munidos(as) dos documentos da relação abaixo:
  
Copia Legível(Favor trazer documentação conforme ordem abaixo)

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://
consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade  (Validade de 10 anos);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: 
http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação 
eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número 
do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando 
exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos 
e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Ensino Fundamental Completo, com formação como Atendente 
de Consultório Dentário e inscrição no CRO.

Cargo: AUXILIAR EM SAUDE BUCAL

CLASSIFICAÇÃO NOME  
7º Geral  ELAINE MARIA FENANDES DA SILVA

O não comparecimento no dia e horário estipulados será conside-
rado como desistência dos(as) convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante 
devido a pandemia.

Piracicaba, Quarta-feira, 26 de Maio de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

  



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

4PIRACICABA, quarta-feira, 26 de maio de 2021

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021

Objeto: Prestação de serviço de exame de ecocardiogramafetal 
com fornecimento de materiais, equipamentos em estabelecimento 
próprio da contratada.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALORUNITÁRIO 
DO ITEM

01  Nucleo Tecnologico de Estudo do 
Corpo Humano Ltda 300,00

Piracicaba, 21 de maio de 2021

Dr. Filemon de Lima Silvano
 Secretário Municipal de Saúde

PROCURADORIA GERAL

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, inciso I, c/c Artigo 26, da Lei Federal 
n.º 8.666/93 e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 
277/2021, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saúde.

OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva do equipamento GENEXPERT – GX44S1Y, modelo com 
4 módulos, pertencente ao Laboratório Municipal de Piracicaba.
CONTRATADO: Cepheid Brasil Importação, Exportação e Comér-
cio de Produtos de Diagnóstico Ltda – CNPJ: 18.628.083/0002-04.
VALOR: R$ 21.126,00 (Vinte e um mil, cento e vinte e seis reais).
REQUISIÇÃO n.º SC 0165-04/2021.
PROCESSO n.º 57.254/2021.
PRAZO CONTRATUAL: 12 (doze) meses, prorrogáveis.

1 - Visto.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem 
como os preços estarem compatíveis com os praticados no mer-
cado, e considerando o Parecer Jurídico, prescinde de licitação a 
presente despesa no valor de R$ 21.126,00 (Vinte e um mil, cento 
e vinte e seis reais).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto 
Municipal n.º 18.586, de 05 de janeiro de 2021.

4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne 
ratificar a presente inexigibilidade de licitação.

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de 
licitação, conforme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria 
Municipal de Saúde.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

__________

Aditamento ao Contrato - Contratada: SPALLA ENGENHARIA 
EIRELI. – CNPJ nº 05.633.207/0001-17 (SEMOB/SELAM)
Código Licitação nº 2020.000.000.083
Código Ajuste nº 2020.000.000.717
Contrato nº 945/2020.
Proc. Admin.: nº 196.598/2019.
Licitação: Concorrência n° 06/2020.
Objeto: Execução de obras para reforma e reestruturação da 
piscina olímpica do Complexo Aquático Municipal “Dr. Samuel de 
Castro Neves”.
Valor: R$ 1.292.633,48 (um milhão, duzentos e noventa e dois 
mil, seiscentos e trinta e três reais e quarenta e oito centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 15/06/2020.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2021.000.000.165
Aditivo nº 945/2020 – 2.
Prazo: 60 (sessenta) dias.
Data: 17/05/2021.

Contratada: ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA. – CNPJ nº 
04.274.988/0001-38 (SAÚDE)
Contrato nº 631/2021.
Proc. Admin.: nº 165.791/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 20/2021 – Ata de Registro de 
Preços nº 197/2021 (válida até 19/03/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos para atender 
mandado judicial.
Valor: R$ 885,51 (Oitocentos e oitenta e cinco reais e cinquenta 
e um centavos).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 21/05/2021.

Contratada: PORTAL LTDA. – CNPJ nº 05.005.873/0001-00 (SAÚDE)
Contrato nº 632/2021.
Proc. Admin.: nº 165.791/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 20/2021 – Ata de Registro de 
Preços nº 194/2021 (válida até 19/03/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos para atender 
mandado judicial.
Valor: R$ 3.663,00 (Três mil, seiscentos e sessenta e três reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 21/05/2021.

Contratada: POLAR FIX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. – CNPJ nº 02.881.877/0001-64 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.001.032
Código Ajuste nº 2021.000.000.656
Contrato nº 633/2021.
Proc. Admin.: nº 123.329/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 479/2020 – Ata de Registro de 
Preços nº 126/2021 (válida até 13/03/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.
Valor: R$ 28.250,00 (Vinte e oito mil, duzentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 21/05/2021.

Contratada: INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA. – CNPJ nº 
43.295.831/0001-40 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2021.000.001.043
Código Ajuste nº 2021.000.000.657
Contrato nº 634/2021.
Proc. Admin.: nº 143.461/2020.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 603/2020 – Ata de Registro de 
Preços nº 140/2021 (válida até 09/03/2022).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 35.760,00 (Trinta e cinco mil, setecentos e sessenta reais).
Prazo: 31/12/2021.
Data: 21/05/2021.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 24 Maio 2.021
Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 002673/2021 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 002674/2021 JOÃO PETRÚCIO MEDEIROS DA SILVA
 002675/2021 ADRIANA BERTO
 002676/2021 VALDEMAR JOSE PINTO
 002677/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 002678/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 002679/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 002680/2021 WALDIR BOCAINA DOS SANTOS
 002681/2021 REBECA ESTER MUNICELLI
 002682/2021 MARA RUBIA PUPIN
 002683/2021 PHS INDUSTRIA E COMERCIO DE TUBOS E CONEXOES LTDA
 002684/2021 FRANCISCO CARLOS AGUIAR
 002685/2021 ADEMIR ALVES FERNANDES
 002686/2021 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 002687/2021 VANESSA CRISTINA DE ALMEIDA LIMA
 002688/2021 KARINA FERNANDA GUIMARAES
 002689/2021 JOSÉ ALBERTINO BENDASSOLLI
 002690/2021 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 002691/2021 REGINALDO LIMA  COSTA
 002692/2021 DEBORA FRANCISCO DOS SANTOS MORGADO
 Despachos
 Protocolos Processo Interessado
 000534/2018 000409/2018 MANOEL GALDINO DA SILVA: "Deferido".
 000714/2021 000503/2021 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Concluído".
 001391/2021 001017/2018 ARLINGTON THERMAL MANAGEMENT: "Deferido".
 001795/2021 000499/2014 SONED IND E COM LTDA: "Concluído".
 001847/2021 001259/2021 CJ DO BRASIL IND. E COM. DE PROD. ALIMEN: "Deferido".
 001923/2019 001397/2019 IAGO DOS SANTOS PASSOS: "Concluído".
 001997/2021 000646/2018 METALURGICA CERES LTDA -EPP: "Concluído".
 002029/2021 004771/2014 JNL CONTROLE DE PRAGAS LTDA: "Concluído".
 002081/2021 004447/2019 TRANSPORTES GABARDO LTDA.: "Concluído".
 002127/2021 004153/2018 EVOLUC LUBRIFICANTES LTDA: "Concluído".
 002150/2021 001577/2018 DELPHI POWERTRAIN SYSTEM IND E COM LTDA: "Concluído".
 002161/2021 001447/2021 COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO: "Concluído".

 002212/2021 001478/2021 CRISTIAN FERNANDES COELHO: "Deferido".
 002213/2021 001479/2021 CRISTIAN FERNANDES COELHO: "Deferido".
 002498/2021 001662/2021 PAULO COELHO PRATES: "Deferido em Parte".
 002517/2021 001677/2021 COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO: "Concluído".
 002664/2021 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
 002673/2021 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
 002686/2021 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Concluído".
 003361/2017 002353/2017 THAIS GRAZIELA DOS SANTOS GALVÃO: "Concluído".
 003383/2017 002373/2017 DANIELA CRISTINA MORAES SANTOS: "Concluído".
 004924/2019 003864/2019 EUDIVA FERNANDES DE MOURA: "Concluído".
 005339/2019 004174/2019 JEFFERSON DE CARVALHO SILVA: "Concluído".
 005499/2020 002080/2019 CÉLIA REGINA DE CAMPOS OYAN: "Indeferido".
 007235/2019 005591/2019 ANTONIO DIRCEU PIOVEZAN: "Indeferido".
 008874/2019 001989/2019 ANTONIO CARLOS CONSTANTINO: "Indeferido".
 009432/2019 006963/2019 SILVANA MATHEUS ADÃO: "Indeferido".
 009759/2019 007064/2019 HILDA LENSH DA SILVA: "Indeferido".

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, diante 
da necessidade de reposição do quadro, haja vista a exoneração 
do Sr. Valdir Belem,  e ante a DESISTÊNCIA da Sra. JANAINA 
DE ASSIS BERTHOLINI, vimos pela presente, convocar o(a) 
candidato(a), abaixo relacionado, aprovado(a) no Concurso Público 
n.º  001/2019, a comparecer na Divisão de Recursos Humanos do 
SEMAE, sito à Rua XV de Novembro n.º 2.200, nesta, no prazo de 
03 (três) dias, a contar da publicação, no horário das 08 às 16 ho-
ras, munido de documentos, para preenchimento do cargo a seguir.

MOTORISTA
Classificação original nome
       19º   THIAGO PERES
 
O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será consi-
derado como desistência do candidato convocado.

Piracicaba, 24 de maio de 2021

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

TERMO ADITIVO N.º 13/2021
PRIMEIRO TERMO ADITIVO A AUTORIZAÇÃO DE 

FORNECIMENTO N.º 10/2021
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 29/2020

PREGÃO N.º 63/2020 - PROCESSO N.º 1946/2020

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe 
firmou termo aditivo cujas condições, em resumo, são:

Contratada: CAL MASTER INDÚSTRIA E COM. LTDA.

Objeto: reequilíbrio econômico-financeiro da Autorização de Forneci-
mento n.º 10/2021, mediante concessão de realinhamento de preços. 

Vigência: 13/07/2021.
Dotação 75 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de 
Trabalho 323230.1751200232.433 do exercício de 2020.
Empenho: n.º 799/2021.
Fundamento legal: alínea ‘d’, II, art. 65, da Lei n.º 8.666/93.
Assinatura: 11/05/2021.

TERMO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE
Contrato de PPP n.º 48/2012  

Processo n.º 2003/2019

O Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, inscrito no 
CNPJ/MF sob n.º 50.853.555/0001-54, com sede na cidade de 
Piracicaba, estado de São Paulo, na Rua XV de Novembro, 2.200, 
Autarquia Municipal, criada pela Lei Municipal n.º 1.657, de 30 
de abril de 1.969, representado pelo seu Presidente, Maurício 
André Marques de Oliveira, com fundamento na cláusula 18.4.vi 
do Contrato de PPP n.º 48/2012, firmado para a concessão dos 
serviços de esgotamento sanitário, com ampliação e modernização 
do sistema esgotos sanitários do Município de Piracicaba, gestão 
da Hidrometria e combate às irregularidades, com a ÁGUAS DO 
MIRANTE S/A vem, nos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO 
n.º 2003/2019, expedir o presente TERMO DE APLICAÇÃO DE 
PENALIDADE, da multa fixada na cláusula 18.3.iii do Contrato de 
PPP, que corresponde a importância de R$ 8.680,001 (oito mil, 
seiscentos e oitenta reais), a qual será deduzida de eventuais 
créditos devidos.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para 
os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 25 de maio de 2021

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do SEMAE

1  Termo de Apostilamento n.º 06/2020



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

5PIRACICABA, quarta-feira, 26 de maio de 2021

TERMO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE
Contrato de PPP n.º 48/2012  

Processo n.º 5928/2019 

O Serviço Municipal de Água e Esgoto - SEMAE, inscrito no CNPJ/
MF sob n.º 50.853.555/0001-54, com sede na cidade de Piracicaba, 
estado de São Paulo, na Rua XV de Novembro, 2.200, Autarquia 
Municipal, criada pela Lei Municipal n.º 1.657, de 30 de abril de 
1.969, representado pelo seu Presidente, Maurício André Marques 
de Oliveira, com fundamento na cláusula 18.4.vi do Contrato de PPP 
n.º 48/2012, firmado para a concessão dos serviços de esgotamento 
sanitário, com ampliação e modernização do sistema esgotos sani-
tários do Município de Piracicaba, gestão da Hidrometria e combate 
às irregularidades, com a ÁGUAS DO MIRANTE S/A vem, nos 
autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO n.º 5928/2019, expedir 
o presente TERMO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE, da multa 
fixada na cláusula 18.3.iii do Contrato de PPP, que corresponde a 
importância de R$ 8.680,00  (oito mil, seiscentos e oitenta reais), a 
qual será deduzida de eventuais créditos devidos.
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para 
os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 25 de maio de 2021

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do SEMAE

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 043/2021 - PROCESSO N.º 
1041/2021 - REMARCADO - EDITAL RETIFICADO
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE COPEIRAGEM COM FORNECIMENTO DE MÃO 
DE OBRA NAS DEPENDÊNCIAS DO SEMAE PELO PERÍODO 
DE 36 (TRINTA E SEIS) MESES. 
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 
03/06/2021 às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 046/2021 - PROCESSO N.º 
1137/2021 - REMARCADO
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REBOBINAMENTO 
DE MOTOR TRÍFÁSICO, MARCA WEG, MODELO HGF 315, 600CV. 
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 
04/06/2021 às 13h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 049/2021 - PROCESSO N.º 1560/2021 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LAVAGEM E DESINFECÇÃO 
DE RESERVATÓRIOS, CAIXAS DE PASSAGEM E DE SUCÇÃO. 
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 
04/06/2021 às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 050/2021 - PROCESSO N.º 1524/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO COM AMPLA PARTICIPAÇÃO NOS 
LOTES 02, 03 e 04
E EXCLUSIVIDADE PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE 
PEQUENO PORTE NOS DEMAIS.
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE REBOBINAMENTO 
DE MOTORES ELÉTRICOS.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 
07/06/2021 às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 051/2021 - PROCESSO N.º 1139/2021
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, 
NO MÍNIMO, 03 (TRÊS) FORNECEDORES COMPETITIVOS 
ENQUADRADOS COMO ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRA-
CASSADA E REABERTA, EM ATO CONTÍNUO, PARA AMPLA 
PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
MANUTENÇÃO CORRETIVA NO EVAPORADOR DE CLORO 
INCLUINDO FORNECIMENTO DE PEÇAS E MÃO DE OBRA 
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 
08/06/2021 às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) 
ou Setor de Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 
2ª a 6ª feira, das 09 às 15 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 
2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 25 de maio de 2021.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do Semae

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, 
firmou contrato nos termos do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, 
cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 35/2021 – PROCESSO N.º 1002/2021
Objeto: MATERIAIS ELÉTRICOS
Contratada: LICITAPIRA DO A AO Z COMERCIAL EIRELI - EPP
Emissão: 17/05/2021
Valor: R$ 10.494,92
Empenho n.º 875/2021
Dotação 15 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de 
Trabalho 323120.1712200052.399

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, 
firmou contrato nos termos do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, 
cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 35/2021 – PROCESSO N.º 1002/2021
Objeto: MATERIAIS ELÉTRICOS
Contratada: CLAUDIO FERREIRA RODRIGUES
Emissão: 17/05/2021
Valor: R$ 23.390,40
Empenho n.º 876/2021
Dotação 15 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de 
Trabalho 323120.1712200052.399

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, 
firmou contrato nos termos do § 4º, art. 62, da Lei n.º 8.666/93, 
cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 35/2021 – PROCESSO N.º 1002/2021
Objeto: MATERIAIS ELÉTRICOS
Contratada: CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATÃO 
EIRELI - ME
Emissão: 17/05/2021
Valor: R$ 10.573,07
Empenho n.º 877/2021
Dotação 15 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de 
Trabalho 323120.1712200052.399

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2021/001054
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000045/2021

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMEN-
TO DE ULTRAPURIFICADOR DE ÁGUA PARA USO NOS LABO-
RATÓRIOS FÍSICO-QUÍMICO E BACTERIOLÓGICO DA ETA 3 .

Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do SEMAE, 
nomeado através da Portaria n.º 19.552, de 30 de dezembro 
de 2020, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º 
da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na 
documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a) 
Pregoeiro(a) ALANA FERNANDES, HOMOLOGA o Procedimento 
Licitatório n.º  2021/001054,  Pregão Presencial n.º  000045/2021, 
à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 LIO SERUM PRODUTOS LABORATO-
RIAIS E HOSPITALARES LTDA R$ 21.450,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 21.450,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para 
os devidos efeitos legais.

Piracicaba,  17 de maio 2021.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do SEMAE

PODER LEGISLATIVO

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
 
Torno público para conhecimento dos interessados, que nesta data, 
HOMOLOGO/ADJUDICO para todos os efeitos legais, o Pregão 
Presencial n.º 10/2021 (aquisição de combustível para os veículos 
oficiais e geradores da Câmara de Vereadores de Piracicaba),  a 
favor da empresa: GT Combustíveis e Serviços Ltda., totalizando 
o valor estimado de R$ 110.769,50 (cento e dez mil, setecentos e 
sessenta e nove reais e cinquenta centavos), considerando o maior 
desconto ofertado de 1,74% sobre a tabela da ANP. 

Piracicaba, 25 de maio de 2021.

Gilmar Rotta
Presidente

PREFEITURA DO MUNICÍPIO
DE SALTINHO

PREGÃO ELETRÔNICO 02/2021

O Município de Saltinho/SP, com Paço Municipal, à Avenida 07 de 
setembro, 1733, Centro, Saltinho/SP, CEP 13.440-013, Telefone 
(19) 3439-7800, licitacoes@saltinho.sp.gov.br, realizará o Pregão 
Eletrônico 02/2021, em forma de registro de preços, visando a 
eventual e futura aquisição de veículos novos, originais de fábri-
ca ou adaptados para transporte de passageiros/pacientes com 
necessidades especiais, por fornecimento integral e a pedido, 
respeitando as necessidades e o interesse público, para equipar a 
Unidade Mista de Saúde “Wanderlei Moacyr Torrezan”, localizada 
a Rua Professor Paulo da Silva Coelho, 637, Centro, Saltinho/
SP. O início do cadastro das propostas financeiras será às 9:00 
horas do dia 27/05/2021. O término do cadastro das propostas 
financeiras será às 8:00 horas do dia 16/06/2021. A abertura das 
propostas financeiras será às 8:30 horas do dia 16/06/2021. O 
início da disputa de preços será às 9:00 horas do dia 16/06/2021 
na página eletrônica da bolsa de licitações e leilões www.bll.org.br. 
Todas as referências de tempo do edital, avisos e durante a sessão 
pública, observarão obrigatoriamente o horário de Brasília/DF. O 
edital e anexos poderão ser baixados em www.saltinho.sp.gov.
br/paginas/portal/licitacoes/licitacoes?exercicio=2021&modalida
de=3.Saltinho/SP 25/05/2021.

Hélio Franzol Bernardino
Prefeito Municipal

CMDCA

RESOLUÇÃO N.º 15/2021

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DE PIRACICABA, no uso de suas atribuições que 
foram-lhe conferidas pela Lei Municipal nº 6.246, de 03 de junho 
de 2008, alterada pela Lei Municipal nº 6.597 de 24 de novembro 
de 2009, Título VI – Dos Direitos da Criança e do Adolescente, 
Capítulo I – Da Criação do Conselho e do Fundo Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente e do Conselho Tutelar, artigos 
107 a 155, em Reunião Ordinária realizada em 14 de Maio de 2021.

RESOLVE:

Artigo 1º - Deliberar pela aplicação do Projeto da Associação 
Franciscana de Assistência Social Coração de Maria – AFASCOM. 
pelo período de Junho à Abril, conforme segue abaixo:

ORGANIZAÇÃO PROJETO VALOR 
CONCEDENTE

AFASCOM Espaço aberto, reconstruir 
sonhos e cidadania R$119.962,78

Artigo 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 25 de Maio de 2021.

Mariana Cristina Luciano Gomes
Presidente CMDCA



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

6PIRACICABA, quarta-feira, 26 de maio de 2021

COMCULT

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

1ª REUNIÃO ORDINÁRIA
31 de maio de 2021

A Secretaria Municipal da Ação Cultural e Turismo, CONVOCA 
todos os conselheiros eleitos na GESTÃO 2021/2023 para a 1ª 
REUNIÃO ORDINÁRIA, a realizar-se no dia 31 de maio de 2021, 
no Auditório do Museu Histórico e Pedagógico Prudente de Moraes 
(Rua Santo Antônio, nº 641, Centro, Piracicaba/SP), com início às 
19h e término às 21h, a fim de deliberar a seguinte pauta:

PAUTA

01. Posse dos conselheiros eleitos
02. Eleição Mesa Coordenadora 

 
25 de Maio de 2021

ADOLPHO CARLOS FRANÇOSO QUEIROZ
Secretaria Municipal da Ação Cultural e Turismo

ASSOCIAÇÃO

CALDEIRÃO FUTEBOL CLUBE 
Rua Jacob Bergamin, nº 150 - Jardim ltapuã - CEP 13402-078 

Piracicaba -SP 
CNPJ: 10.993.028/0001-20 

 
CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA 

 
A CALDEIRÃO FUTEBOL CLUBE, pessoa jurídica de direito 
privado, fundada em 10/04/2009, devidamente inscrita no CNPJ 
sob nº 10.993.028/0001-20, com sede à Rua Jacob Bergamin, nº 
150, Jardim ltapuã, na cidade de Piracicaba/SP, nos termos do art. 
43, 2, I e § único c/c art. 49 do Estatuto vigente e por meio do seu 
Diretor Presidente, vem por meio do presente edital, convocar a 
todos os seus associados, que estejam em pleno gozo de seus 
direitos sociais, a se reunirem, em Assembleia Geral Ordinária, no 
dia 08/06/2021, às 19:00 hs, no endereço de sua sede, a fim de 
deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: 
Ratificação dos atos da atual Diretoria, de 19/04/2021 até 
08/06/2021, pela necessária postergação da realização da Assem-
bleia Geral, em virtude da pandemia de Covid-19; 
Eleição e Posse da nova Diretoria (chapa com Presidente, Vice-
-Presidente, Secretário, Tesoureiro e Diretor de Esportes) e do 
novo Conselho Fiscal (três titulares e um suplente) 
A primeira convocação deverá ocorrer as 19:00hs e o quórum para 
as deliberações ocorrerá nos termos do artigo 53 do Estatuto em 
vigor, sendo que a segunda chamada deverá ocorrer as 20:00hs. 
 

Piracicaba, 24 de maio de 2021.  

 
 


		2021-05-26T14:38:27-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




